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Uranmalmen på Kvanefjeld kan ikke op-
arbejdes med de konventionelle metoder
til udvinding af uran. Nye metoder måtte
derfor udvikles, hvilket skete på Forsk-
ningscenter Risø ved Roskilde. Den knuste
malm blev behandlet med en opløsning af
natriumkarbonat ved 280°C og et tryk på
120 atm.Ved disse betingelser kunne mere
end 80 % af malmens uranindhold blive ud-
vundet. Med henblik på at teste metoden i
større skala blev der udtaget repræsentati-
ve malmprøver i en 970 m lang vandret
skakt gennem den centrale del af Kvane-
fjeld-forekomsten. Skaktens åbning ligger
100-150 m under plateauets overflade i
nordvæggen af Narsaq Elv Dal (Fig. 32).
4700 tons malm blev udtaget og sendt til
Risø til brug for testning af den nye meto-
de. Der blev yderligere udtaget ca. 15.000
tons malm, som dels blev tippet ud over

skrænten, dels anbragt i bunker i dalen ved
foden af Kvanefjeld (Fig. 32), hvor de stadig
er et eldorado for mineralsamlere.

Årsagen til dannelsen af uranforekom-
sterne på Kvanefjeld er, at lujavritmagmaet
her nåede de højeste niveauer i hele kom-
plekset og størknede lige under komplek-
sets tag af basalt. Det sædvanlige er, at luja-
vrit ligger mellem naujait og kakortokit (se
Fig. 24A,B). I dette høje niveau ansamledes
magmaets indhold af flygtige stoffer og en
del af de sjældne metaller. Dette gjorde, at
mineralet steenstrupin, som er hovedmine-
ralet for uran i Ilímaussaq, kunne krystalli-
sere i stor mængde. Flygtige stoffer afgivet
fra lujavritmagmaet trængte op i de overlig-
gende basalter og mineraliserede disse,
bl.a.med steenstrupin.Kvanefjeld uranfore-
komsten består således af steenstrupinrige
lujavritter og af mineraliseret basalt.

I 1982 kunne det konkluderes, at den
undersøgte del af Kvanefjeld-forekomsten
indeholder 20.400 tons uran i 136 millio-
ner tons malm med et gennemsnitsindhold
på 365 g/ton uran. Der er udarbejdet de-
taljerede planer for udvinding af uran på
Kvanefjeld, planer der også ser på de soci-
ale og miljømæssige forhold omkring mine-
drift på Kvanefjeld, som ligger kun 10 km
fra Narsaq by (Fig. 33). De politiske og og-
så markedsmæssige forhold er imidlertid
ikke gunstige for uranudvinding inden for
en nærmere fremtid. Kvanefjeld-forekom-
sten kan karakteriseres som en fremtidig
ressource af uran og de andre grundstoffer,
som findes i lujavritterne.

Fig. 32. Kvanefjeld set fra Narsaq Elvdal. Kvanefjeld (690 m, øverst tilhøjre) består af vulkanske bjergarter fra taget af Ilímaussaq-komplekset. De underlejres og in-
truderes af lujavrit, under hvilken der findes augitsyenit og naujait. Den snoede vej fører op til indgangen til den 970 m lange vandrette skakt, som gennemskærer
Kvanefjeldets uranførende lujavritter. En del af det bjergartsmateriale, som blev taget ud af skakten, er placeret i bunker i dalen lige til venstre for det skarpe knæk
på vejen.

Fig. 33. Narsaq elvdal set fra Narsaq. I baggrunden
Ilimmaasaq fjeld (det højeste fjeld til højre i billedet),
vest (til venstre) for det Steenstrups Fjeld og lige til
venstre for det ses Kvanefjeld. Fjeldene yderst til
venstre består af basalt.



Agpaitisk: Nefelinsyenit der er karakteriseret af
høje indhold af natrium, fluor, klor og af mineraler
som eudialyt.

Alkalifeldspat: Feldspatmineral som er en blan-
ding af natrium- og kalium-feldspat.

Amfibol: Gruppe af grønne, blågrønne, brune og
sorte mineraler, der oftest findes som prismatiske
krystaller. De er mht. kemisk sammensætning be-
slægtede med pyroxenerne, men adskiller sig fra dis-
se ved at indeholde vand og/eller fluor.Arfvedsonit er
et eksempel på en amfibol.

Anorthosit: Plutonisk magmabjergart domineret af
feldspatmineralet plagioklas.

Apatit: Grønt, brunt eller blåt mineral, der ofte dan-
net prismatiske krystaller og har sammensætningen
Ca5(PO4)3(F,Cl).

Arkæisk: Bjergarter der er ældre end 2500 millio-
ner år.

Basalt: Sort vulkansk bjergart sammensat af no-
genlunde lige store indhold af mineralerne plagioklas
og pyroxen, ofte med indhold af olivin.

Basisk: En betegnelse for bjergarter, som er relativt
fattige på silicium og rige på calcium, magnesium og
jern.

Batholith: Et legeme af plutoniske magmabjergar-
ter, oftest af granit, med et areal >100 km2.

Biotit: Mørk glimmer, brunt til sort mineral med
perfekt spaltelighed langs én retning, langs hvilken
mineralet spalter i tynde blade. Sammensætningen
er K2(Mg,Fe)6(Si3AlO10)2(OH,F)2.

Dyke: Se Gang

Forkastning: Forskydning af bjergarter i forhold til
hinanden på de to sider af en sprækkezone.

Feldspat: Mineralgruppe som har to hovedafdelin-
ger: alkalifeldspat og plagioklas. Førstnævnte er blan-
dinger mellem kalium- og natrium-feldspatter, sidst-
nævnte blandinger af natrium- og calcium-feldspat
er.

Gabbro: Plutonisk magmabjergart med samme ke-
miske og mineralogiske sammensætning som den
vulkanske bjergart basalt, men mere grovkornet end
denne.

Gang: Pladeformet, sædvanligvis lodret magmalege-
me som er dannet ved størkning af magma i en
sprække. Betegnes også som en dyke.

Graben: Et aflangt område, som er nedsænket
langs forkastninger i forhold til dets sidebjergarter.

Granit: Plutonisk magmabjergart domineret af al-
kalifeldspat og kvarts og med indhold af  biotit og an-
dre mineraler.

Granodiorit: Beslægtet med granit, men med et
væsentligt indhold af plagioklas.

Hæmatit: Sort til rødt jernmineral med sam-
mensætningen Fe2O3.

Intrusion: Et legeme af magmabjergarter dannet
ved størkning af magma, som er  trængt ind i allere-
de eksisterende bjergarter.

Kakortokit: En agpaitisk nefelinsyenit, som findes i
den sydlige del af Ilímaussaq-komplekset og som op-
bygges af enheder, der hver har sorte, røde og hvide
lag.

Karbonatit: Magmabjergart med stort indhold af
karbonatmineraler som fx calcit, CaCO3.

Kappen: Den del af Jordkloden, som ligger mellem
jordskorpen og Jordens kerne.

Kompleks: I geologien et legeme sammensat af to
eller flere intrusioner.

Kvarts: Et af de mest almindelige mineraler, en ho-
vedbestanddel af sandsten, kvartsit og granit. Sam-
mensætningen er SiO2.

Kvartsit: Kompakt og hård bjergart dannet ved om-
krystallisation af sandsten.

Lava:Vulkansk bjergart dannet ved udstrømning af
flydende magma på jordoverfladen.

Lujavrit: En agpaitisk nefelinsyenit med store ind-
hold af ægirin og/eller arfvedsonit. Er en vigtig bjer-
gart i Ilímaussaq-komplekset.

Magma, magmatisk: Det geologiske navn for
smeltede bjergartsmasser, der størkner som vulkan-
ske bjergarter på jordoverfladen og som plutoniske
bjergarter nede i jordskorpen eller i den øvre kappe.

Magnetit: Sort, magnetisk mineral med sam-
mensætningen Fe3O4.

Mineral: Uorganisk kemisk forbindelse, der findes i
naturen, og som er dannet ved geologiske processer.
Næsten alle mineraler har en krystalstruktur.

Moræne: En vold eller ryg af usorteret materiale,
som er aflejret ved smeltning af gletscheris og som
kan være skubbet op foran gletscheren: endemo-
ræne, eller langs dens sider: sidemoræne.

Naujait: En agpaitisk nefelinsyenit som består af
små krystaller af sodalit indlejret i store krystaller af
feldspat, ægirin, arfvedsonit og eudialyt. Er en vigtig
bjergart i Ilímaussaq-komplekset.

Nefelinsyenit: Plutonisk syenitisk bjergart domine-
ret af alkalifeldspat og nefelin.

Olivin: Grønt til brunsort mineral, som er vidt ud-
bredt i magmabjergarter, og som er en hovedbe-
standdel af den øvre del af Jordens kappe. Sam-
mensætningen er (Mg,Fe)2SiO4.

Pegmatit: En meget grovkornet magmabjergart,
der findes som lommer, dykes og linser i plutoniske
magmabjergarter og i disses sidesten.

Plagioklas: Feldspatmineral som er en blanding
mellem natrium- og calcium-feldspat.

Plutonisk: Magmabjergart dannet ved langsom
størkning af magma nede i Jorden, hvilket resulterer
i dannelsen af relativt grovkornede bjergarter.

Pyrochlor: Økonomisk vigtigt niob- og tantalmine-
ral. Farven er sædvanligvis brun til sort, i Ilímaussaq
gul.

Pyroxen: Gruppe af grønne, brune og sorte silikat-
mineraler med store indhold af magnesium, jern og i
mange pyroxener også calcium eller natrium. Er vig-
tige bestanddele af mange magmabjergarter, ek-
sempler er augit og ægirin.

Rift, riftdal: Langstrakt område nedsænket mellem
forkastninger (graben) og oftest ledsaget af vulka-
nisme.

Sandsten: Sedimentbjergart hvis hovedbestanddel
oftest er afrundede korn af kvarts.

Skorpen: Den øverste del af Jordkloden, den er fra
5 til 70 km tyk.

Syenit: Plutonisk magmabjergart domineret af al-
kalifeldspat.

Trachyt: Vulkansk bjergart med samme kemi og
mineralogi som syenit, men mere finkornet end den-
ne.

Tuf: Den generelle betegnelse for vulkansk aske.

Ultramafisk: Magmabjergart domineret af mørke
mineraler som olivin, pyroxen og magnetit.

Vulkansk bjergart: Dannet ved hurtig størkning af
magma på eller nær jordoverfladen og derfor meget
finkornet.

Zircon: Et oftest rødfarvet mineral som er en vigtig
underordnet bestanddel af mange magmabjergar-
ter: Sammensætningen er ZrSiO4.
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Forklaring af fagudtryk

De i teksten omtalte Ilimaussaq mineraler er vist i skemaet på side 17.
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Forsidefoto: Fig. 34 Nunarsarnaq fjeld (‘Strygejernet’) til højre i billedet opbygges nederst af sandsten, øverst af basaltiske lavaer. Fjeldets stejle væg mod vest (mod
venstre) markerer kontakten til nefelinsyenitterne i Ilímaussaq-komplekset. Den lave vestlige pynt af Nunarsarnaq består af mørktfarvet nefelinsyenit (lujavrit). Den
indeslutter blokke af hvid nefelinsyenit (naujait), som fra overliggende allerede størknede dele af komplekset (som for længst er fjernet af erosionsprocesser) sank ned
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Istidsdannelserne

i dele af komplekset, hvor magmaet endnu ikke var størknet. De sorte fjelde i baggrunden består af basaltlavaer, som hælder mod venstre, dvs. ind mod Ilímaussaq-
komplekset. (Se Fig 20B) (H. Micheelsen).
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GEUS udsender det første nummer i
en ny videnskabelig publikationsserie,
der sammensmelter de to videnska-
belige serier for Danmark (Geology of
Denmark Survey Bulletin) og Grøn-
land (Geology of Greenland Survey
Bulletin) til en serie: Geological Sur-
vey of Denmark and Greenland Bulle-
tin. Nr. 1-2003 i serien har titlen:
The Jurassic of Denmark and
Greenland.
Bogen handler om juraperiodens
geologi i Danmark og Grønland og er
skrevet af specialister, der har arbej-
det både i Danmark og Grønland.
Bogen er dedikeret til GEUS' første
direktør, Ole Winther Christensen.
Bogen på 948 sider er rigt illustreret
og koster 500.- kr.
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